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خودداری دولت از پرداخت ســهم بیمه 
قانونی خود به صندوق‌های بازنشســتگی در 
کشور که زمینه‌ساز بحران عظیم در سازمان 
تامین اجتماعی به عنوان بزرگترین صندوق 
بیمه‌ای و بازنشستگی کشور شده است، این بار 
دامان یکی دیگر از صندوق‌های بازنشستگی 
را گرفتــه و تکرار تجربه تلخ ســازمان تامین 
اجتماعی را بیش از پیش به تصویر کشــیده 

است.
به گــزارش اکو ایــران، صنــدوق بیمه 
کشــاورزان، روســتاییان و عشــایر با وجود 
برخــورداری از وضعیت مالی بهتر نســبت 
به بســیاری از صندوق‌های بازنشســتگی 

کشــور، با چهار چالش اصلی شامل پوشش 
بیمه‌ای محدود، تعداد پاییــن بیمه‌پردازان 
فعــال، کفایت ناکافی مســتمری‌ها و بدهی 
دولــت مواجه اســت که تــداوم ایــن روند 
 می‌تواند پایداری مالی صندوق را تحت تأثیر 

قرار دهد.

صندوقی جوان با حدود 27 میلیون 
جامعه هدف

صندوق بیمه کشــاورزان، روستاییان و 
عشایر در سال ۱۳۸۴ برای گسترش پوشش 
بیمه‌ای در میان جمعیت روستایی و عشایری 

کشور تأسیس شد.

براســاس آمــار ســال ۱۴۰۲، جمعیت 
روستایی کشور حدود ۲۶.۵ میلیون نفر بوده 
اســت. از این تعداد، ۱۴ میلیون نفــر در بازه 
سنی ۱۸ تا ۵۰ سال قرار دارند. با کسر افرادی 
که تحت پوشش ســایر صندوق‌های بیمه‌ای 
هســتند، جامعه هدف صندوق به حدود ۹.۳ 

میلیون نفر می‌رسد.
داده‌ها نشــان می‌دهد تنهــا ۳۱درصد از 
جامعه هدف تحت پوشش صندوق قرار دارند. 
ضریب پوشش در استان‌های مختلف نیز تفاوت 
قابل توجهی دارد؛ طوری‌که این نســبت در 
کرمانشاه ۶۳درصد و در سیستان و بلوچستان 

۷درصد است.

سهم پایین بیمه‌پردازان فعال
پوشش بیمه‌ای به معنای پرداخت مستمر 
حق بیمه نیســت. با حذف اعضای غیرفعال، 
میانگین ضریب پوشش بیمه‌پردازان فعال به 
۲۲درصد کاهش می‌یابد. به بیان دیگر، از هر 
۱۰۰ نفر واجد شرایط عضویت در صندوق، تنها 
۲۲ نفر به‌طور فعال حق بیمه پرداخت می‌کنند. 
پایین بودن تعداد بیمه‌پردازان فعال، ظرفیت 
درآمدی صندوق را محدود کرده و بر پایداری 

بلندمدت آن اثر می‌گذارد.
بررســی‌های مرکز پژوهش‌های مجلس 
نشان می‌دهد مســتمری پرداختی صندوق 

برای پوشش هزینه‌های زندگی کافی نیست. 
در سطح هشتم بیمه‌ای، مســتمری حدود 
۵۴درصــد هزینه‌هــای زندگی را پوشــش 
می‌دهد و این نسبت در سطح اول به ۱۳درصد 
می‌رســد. در استان سیســتان و بلوچستان 
نیز با وجود وضعیت بهتر در برخی ســطوح 
بیمه‌ای، مســتمری ســطح اول تنها حدود 
۲۵درصد هزینه‌های زندگی را تأمین می‌کند. 
این ارقام نشــان می‌دهد رشــد مستمری‌ها 
 با افزایش هزینه‌های زندگــی و تورم همگام 

نبوده است.

کاهش نسبت پشتیبانی
 و وابستگی به منابع دولتی

نسبت پشــتیبانی، تعداد بیمه‌پردازان به 
ازای هر مســتمری‌بگیر را نشان می‌دهد. این 
شــاخص از حدود ۵۲۰ در سال‌های ابتدایی 
فعالیت صندوق به ۹.۵ در سال ۱۴۰۲ کاهش 
یافته است. برآوردها نشان می‌دهد در صورت 
تداوم روند فعلی، این نســبت تا سال ۱۴۲۲ 
به حدود ۴ خواهد رســید. همزمان، نسبت 
پشــتیبانی مالی نیز روند نزولی داشته است. 
افزایش تعــداد مســتمری‌بگیران و کاهش 
رشد بیمه‌پردازان جدید، فشار مالی صندوق 

را افزایش داده اســت. در ساختار تأمین مالی 
صنــدوق، ۱۰درصد از ۱۵درصــد حق بیمه 
برعهده دولت و ۵درصد برعهده بیمه‌شــده 
است. تأخیر دولت در پرداخت سهم خود طی 
ســال‌های اخیر، منابع مالی صندوق را تحت 

فشار قرار داده است.

بدهی دولت و چشم‌انداز مالی صندوق
براساس آمارهای موجود، بدهی دولت به 
صندوق بیمه کشاورزان، روستاییان و عشایر 
به ۲۴هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان رسیده است. 
همچنین گزارش‌های اکچوئری نشان می‌دهد 
صندوق در پایان ســال ۱۴۰۱ با کسری مالی 

۲۵.۵هزار میلیارد تومانی مواجه بوده است.
مجموع این شاخص‌ها نشان می‌دهد که 
صندوق با وجود وضعیت مناسب‌تر نسبت به 
بسیاری از صندوق‌های بازنشستگی کشور، با 
چالش‌های ساختاری در حوزه پوشش بیمه‌ای، 
کفایت مستمری، نسبت پشتیبانی و تأمین 
مالی مواجه اســت. تداوم ایــن روند می‌تواند 
پایداری مالی صندوق را در سال‌های آینده با 

ریسک مواجه کند.

محرومیت کارگران شهرستان جالق 
از امکانات درمانی

کارگران روزمزد و کشاورز شهرستان جالق در استان سیستان 
و بلوچســتان، از کمبود امکانات درمانی در این شهرستان رنج 
می‌برند. به گزارش ایلنا، این کارگران می‌گویند: شهرستان جالق 
با حدود ۳۰هزار نفر جمعیت و ده‌ها روستا و آبادی اطراف، از کمبود 
شدید امکانات درمانی رنج می‌برد و بسیاری از ساکنان این منطقه 
برای دریافت ساده‌ترین خدمات پزشکی ناچارند مسافت طولانی 
تا شهرستان سراوان را طی کنند. »بیشتر جوانان شهرستان جالق، 
کارگر روزمزد، کشاورز یا کارگر غیررسمی هستند که منبع درآمد 
چندانی ندارند«؛ یکی از ساکنان این منطقه با بیان این مطلب 
افزود: در این شهرستان، پزشک متخصص و کادر درمانی نداریم 
و بیمارستان و کلینیک مجهز هم نداریم. این مشکل سال‌هاست 
وجود دارد. همچنین داروهای بسیاری در این شهرستان نیست 
و مردم برای تهیه آنها به دردسر می‌افتند. این کارگر روزمزد که 
مدت‌هاست بیکار اســت و فرصتی برای نان درآوردن نداشته، 
می‌گوید: چند روز پیش، همسر باردارم نیاز به تزریق سرم داشت. 
در درمانگاه شهرستان جالق سرم نبود. مجبور شدیم به سراوان 
برویم که رفت و برگشــت و تزریق سرم، حدود ۳ میلیون تومان 
برایمان هزینه داشت. او اضافه کرد: انتظار داریم مسئولان به فکر 
تامین نیازهای درمانی برای این شهرستان محروم باشند. توقع 
داریم دارو، مراکز درمانی مجهز و پزشکان متخصص، برای این 

مردم فراهم شود.
    

بازگشت به کار 
تعدادی از کارگران کیش‌چوب

پس از ســه ماه توقف فعالیت در کارخانه کیش‌چوب استان 
هرمزگان، با بازگشــایی محدود این واحد صنعتی، بخشــی از 
کارگران به خط تولید بازگشــتند. با این حــال معوقات مزدی 
کارگران همچنان پرداخت نشده است. یکی از این کارگران در 
گفت‌وگو با ایلنا اظهار کرد: فعالیت کارخانه که از اسفند ماه سال 
گذشته به‌طور کامل متوقف شده بود، از ابتدای خرداد ماه جاری 
با پیگیری مســئولان و فراخوان کارفرما، به‌صــورت محدود از 
سر گرفته شده و از مجموع ۱۲۰ نیروی شاغل در این کارخانه، 
تاکنون ۳۰ تا ۴۰ نفر به محل کار خود بازگشته‌اند. مابقی کارگران 
که غالباً از نیروهای متخصص با ســابقه ۵ تا ۱۰ سال و مهاجر از 
سایر استان‌ها هستند، همچنان در بلاتکلیفی به سر می‌برند و 
چشم‌انتظار بازگشت به کار سابق خود هستند. این کارگر گفت: 
شرکت کیش‌چوب، حقوق کارگران این مجموعه را از آبان ماه 
سال ۱۴۰۴ پرداخت نکرده است. علاوه بر این، عیدی دو سال اخیر 
نیز به کارگران پرداخت نشده و حق بیمه آنها نیز از دی ماه سال 
گذشته به تأخیر افتاده که این موضوع مشکلات درمانی و بیمه‌ای 
برای آنها ایجاد کرده است. وی افزود: پرداخت حقوق کارگران این 
واحد تولیدی مستقیماً به دریافت سفارش کار از پروژه‌های مختلف 
ساختمانی وابسته است. در برخی ماه‌های سال، کاهش سفارش‌ها 
و مشکلات تأمین مواد اولیه موجب کندی خط تولید و در نتیجه به 

تعویق افتادن دستمزدها می‌شود.

    
دبیر اجرایی خانه کارگر شهرری:

مستمری بازنشستگان 
تناسبی با هزینه‌های زندگی ندارد

دبیر اجرایی خانه کارگر شهرری با انتقاد از میزان افزایش حقوق 
در سال جاری، نسبت به ناکافی بودن دریافتی مستمری‌بگیران در 
مواجهه با تورم افسارگسیخته هشدار داد. علی ترکاشوند با بیان 
اینکه رشد مستمری‌ها هیچ سنخیتی با نرخ واقعی تورم و جهش 
هزینه‌های زندگی ندارد، در گفت‌وگو با ایلنا اظهار داشت: با وجود 
افزایش سرسام‌آور قیمت کالاهای اساســی، خدمات درمانی، 
اجاره‌بها و سایر هزینه‌های معیشــتی، دریافتی بازنشستگان 
به هیچ عنوان پاســخگوی نیازهای روزمره نیست و این قشر با 
مشکلات معیشتی جدی دست‌به‌گریبان است. وی تأکید کرد: 
تداوم وضعیت فعلی، قدرت خرید مستمری‌بگیران را به شدت 
کاهش داده است. برای بهبود این وضعیت، حفظ قدرت خرید 
و افزایش واقعی رفاه، نیازمند بازنگری اساســی در شیوه تعیین 
حقوق و اجرای بی‌قید و شرط قوانین مرتبط با »متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان« هستیم. به گفته ترکاشوند، شکاف میان 
درآمد بازنشســتگان و هزینه‌های واقعی زندگی طی سال‌های 
اخیر به بالاترین سطح خود رسیده و بســیاری از خانواده‌های 
بازنشســته را در تنگنای اقتصادی قرار داده است. رئیس هیأت 
مدیره کانون بازنشستگان شهرری با تاکید بر بحران معیشتی 
مزدبگیران کشور خاطرنشــان کرد: انتظار می‌رود مسئولان با 
اتخاذ تدابیر فوری و عادلانه، زمینه بهبود وضعیت معیشــتی و 
افزایش واقعی حقوق کارگران و بازنشســتگان را فراهم کنند 
 تا دریافتی آنان به تناسب شــرایط اقتصادی و نرخ تورم واقعی 

ترمیم شود.
    

کارگران حجمی شهرداری سنندج 
سه ماه حقوق طلبکارند

کارگران پاکبان شهرداری سنندج واقع در استان کردستان 
که با قرارداد حجمی مشغول به‌کارند، دستکم سه ماه دستمزد 
پرداخت نشده دارند. به گزارش ایلنا، این کارگران که نگران وصول 
نشدن مطالبات مزدی هستند، می‌گویند: عدم پرداخت مطالبات، 
مشکلات بسیاری برای خانواده‌هایمان به وجود آورده، به همین 
دلیل از شهرداری درخواست داریم پیگیر پرداخت مطالبات‌مان 
از پیمانکار باشد. به گفته این کارگران، آنها سه ماه حقوق دریافت 
نکرده‌اند و در پیگیری‌هایی که با مسئولان شهری انجام شده، وعده 
پرداخت بخشی از مطالبات کارگران داده شده است. آنها با انتقاد 
از اوضاع معیشتی خود گفتند: توقع داریم مسئولان شهرداری 
سنندج به مساله معیشت و پرداخت دستمزد کارگران مجموعه 

خود رسیدگی کنند.

وقتی مستمری پرداختی فقط 13 تا 54 درصد هزینه‌های زندگی را پوشش می‌دهداخبار کارگری

صندوق بیمه روستاییان و عشایر؛ قربانی جدید بدهی‌های دولت

یک فعال کارگری با هشــدار نســبت به حذف پروتئین از ســبد غذایی مزدبگیران گفت: 
خانواده‌های کارگری مواد غذایی اصلی را از سبد خرید ماهانه حذف کرده‌اند.

مازیار گیلانی‌نژاد در گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به تورم افسارگسیخته اقلام خوراکی اظهار داشت: 
بررسی‌های میدانی از بازه اردیبهشت ۱۴۰۴ تا اردیبهشت ۱۴۰۵ حکایت از جهش‌های نجومی 
قیمت در اقلام اساسی دارد. آمارها نشان می‌دهد که روغن نباتی با افزایش ۴۳۱درصدی و روغن 
مایع با رشــد ۳۵۳درصدی، رکورددار گرانی در میان کالاهای خوراکی بوده‌اند. این ارقام یعنی 
خانواده‌ای که سال قبل برای خرید روغن ماهانه ۱۰۰هزار تومان هزینه می‌کرد، امروز باید بیش 

از ۵۰۰هزار تومان بپردازد.
وی افزود: اما گرانی فقط مختص روغن نیست. تخم‌مرغ که سال‌ها به عنوان ارزان‌ترین منبع 
پروتئین برای خانواده‌های کم‌درآمد شناخته می‌شــد، ۳۴۲درصد گران شده و مرغ نیز با رشد 

343درصدی، عملاً از سفره اقشار آسیب‌پذیر حذف شده است.
گیلانی‌نژاد در ادامه گفت: برای یک کارگر با حداقل حقوق، این ارقام معنایی جز گرسنگی 
تدریجی ندارد. وقتی مرغ و تخم‌مرغ با این سرعت گران می‌شوند، خانواده‌ها چاره‌ای جز حذف آنها 
از سبد غذایی خود ندارند. مادران کارگری که روزگاری تخم‌مرغ را در وعده صبحانه فرزندانشان 

می‌گذاشتند، امروز آن را یک خوراکی لوکس می‌بینند. وی تصریح کرد: واقعیت تلخ آن است که 
در کنار تورم عمومی، اقلام خوراکی همواره پیشتاز گرانی هستند. اما جهش ۴۳۱درصدی روغن در 

یک سال، پدیده‌ای بی‌سابقه است و زنگ خطری جدی را برای امنیت غذایی جامعه کارگری به صدا 
درآورده است. این فعال کارگری با تبیین ریشه‌های این بحران تشریح کرد: این جهش‌های قیمتی 
ریشه در سه عامل اصلی دارد؛ نخست نابسامانی در تأمین ارز ترجیحی برای واردات مواد اولیه، دوم 
افزایش بی‌رویه نرخ ارز در بازار آزاد و تأثیر مستقیم آن بر اقلام وارداتی و نهاده‌های دامی و سوم، 
خروج سرمایه از بخش تولید به سمت فعالیت‌های سوداگرانه که زنجیره تأمین را مختل کرده است.

وی با هشدار نسبت به پیامدهای تداوم این وضعیت گفت: اگر کنترل بازار و تثبیت قیمت‌ها در 
اولویت قرار نگیرد، در ماه‌های آینده شاهد جهش‌های قیمتی جدید و حذف اقلام بیشتری از سبد 

مصرفی خانوارها خواهیم بود. روغن، مرغ و تخم‌مرغ تنها شروع این ماجرا هستند.
گیلانی‌نژاد افزود: اقدام فوری و افزایش نظارت بر بازار، تخصیص به‌موقع ارز ترجیحی برای 
کالاهای اساسی، مقابله با احتکار و جلوگیری از خروج سرمایه از بخش تولید، نخستین گام‌ها برای 

جلوگیری از تکرار چنین جهش‌هایی است.
وی با تأکید بر ناکافی بودن ترمیم‌های فعلی دستمزد خاطرنشان کرد: فراتر از این اقدامات، آنچه 
بیش از همه ضرورت دارد، ترمیم واقعی دستمزدها براساس نرخ تورم مواد خوراکی است. وقتی 
قیمت روغن ۴۳۱درصد بالا رفته، افزایش ۲۰درصدی برای کارمندان دولتی یا ۶۰درصدی حقوق 
برای کارگران و بازنشستگان حداقل‌بگیر، نه تنها کمکی نمی‌کند بلکه توهین به مزدبگیران است.

این فعال کارگری در پایان گفت: کارگری که تخم‌مرغ از ســفره فرزندش برچیده شده، به 
کارشناسی رسمی نیاز ندارد تا بفهمد فقیرتر از پارسال شده است. او با چشمان خود می‌بیند که 
هر بار به مغازه می‌رود، سفره‌اش کوچک‌تر از قبل برمی‌گردد و این شرمندگی یک جامعه است. 

سرمایه‌داری نئولیبرال فقر مردم را می‌خواهد.

هشدار یک فعال صنفی درباره وضعیت مزدبگیران کشور:

حداقل حقوق از خط گرسنگی هم پایین‌تر شده است

گفت وگو

طبق گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس، 

مستمری پرداختی صندوق 
برای پوشش هزینه‌های 

زندگی کافی نیست. در سطح 
هشتم بیمه‌ای، مستمری 

حدود ۵۴درصد هزینه‌های 
زندگی را پوشش می‌دهد و 
این نسبت در سطح اول به 

۱۳درصد می‌رسد

نسبت پشتیبانی صندوق 
روستاییان و عشایر از حدود 

۵۲۰ در سال‌های ابتدایی 
فعالیت صندوق به ۹.۵ در 

سال ۱۴۰۲ کاهش یافته است. 
برآوردها نشان می‌دهد در 

صورت تداوم روند فعلی، این 
نسبت تا سال ۱۴۲۲ به حدود ۴ 

خواهد رسید

رئیس اتحادیه پیشکســوتان جامعه کارگری با تأکید بر ضرورت 
برقراری عدالت درمانی، پایداری مالی و ارتقای کیفیت خدمات درمانی 
تأمین اجتماعی گفت: مشخص نیست که نظام درمانی تأمین اجتماعی 
آمادگی عبور از چالش‌های امروز و پاســخگویی به نیازهای ۱۰ سال 

آینده را دارد یا خیر.
به گزارش ایلنا، حسن صادقی روز پنجشنبه در نشست کشوری 
کمیته درمان که با حضور معاون و مدیرکل درمان ســازمان تأمین 
اجتماعی و نمایندگان تشکل‌های کارگری سراسر کشور در بیمارستان 
لبافی‌نژاد برگزار شد، بر ضرورت حرکت نظام درمانی تأمین اجتماعی 
به سمت پایداری مالی، عدالت درمانی و ارتقای کیفیت خدمات تأکید 

کرد.
وی درمان را ملموس‌ترین خدمت ســازمان تأمین اجتماعی به 
کارگران، بازنشســتگان و خانواده‌های آنان دانست و گفت: هرگونه 
کاستی در این حوزه، بازخورد منفی گسترده‌ای در میان جامعه هدف 

این سازمان به همراه خواهد داشت.
صادقی با طرح این پرسش که آیا درمان تأمین اجتماعی آمادگی 
عبور از چالش‌های امروز و پاسخگویی به نیازهای ۱۰ سال آینده را دارد، 

افزود: برای پاسخ به این پرسش ابتدا باید چالش‌ها را شناسایی و سپس 
راهکارهای مناسب را تدوین کنیم. وی یکی از مهم‌ترین چالش‌های 
موجود را نابرابری در توزیع زیرساخت‌های درمانی عنوان کرد و گفت: 
در حالی‌که برخی استان‌ها دارای چندین بیمارستان تأمین اجتماعی 
هستند، در برخی استان‌ها حتی یک بیمارســتان نیز وجود ندارد و 
بیماران ناچارند برای دریافت خدمات به اســتان‌های دیگر مراجعه 
کنند. همچنین در برخی استان‌های صنعتی، توسعه زیرساخت‌های 
درمانی متناسب با رشد صنعت و افزایش جمعیت کارگری نبوده است.
این فعال صنفی جامعه بازنشســتگان تأکید کرد: مطالبه جامعه 
کارگری نباید صرفاً احداث مراکز درمانی جدید باشد، بلکه باید تحقق 

عدالت درمانی در سراسر کشور دنبال شود.
وی بحران منابع مالی درمان را از دیگر چالش‌های جدی این حوزه 
دانســت و اظهار کرد: بخش درمان از حوزه بیمه طلبکار است و این 
بدهی‌ها به طور مستمر در حال افزایش است. اگر این روند ادامه یابد، 
حتی حفظ سطح فعلی خدمات درمانی نیز با مشکل مواجه خواهد شد.
صادقی افزایش امید به زندگی، رشد جمعیت سالمندان، گسترش 
بیماری‌های مزمن و افزایش هزینه‌های درمان را از عوامل اصلی رشد 

هزینه‌ها برشمرد و گفت: اگر برای این تحولات برنامه‌ریزی نکنیم، حوزه 
درمان با چالش‌های جدی روبه‌رو خواهد شد.

وی با اشاره به افزایش بیماری‌های قلبی و عروقی، سرطان‌ها و نیاز 
روزافزون به خدمات توانبخشی، افزود: هزینه‌های دارویی نیز به شدت 
افزایش یافته است. در عین حال، مراکز تخصصی سالمندی متناسب 
با نیاز کشور ایجاد نشده و توسعه خدمات درمانی در منزل می‌تواند به 

کاهش هزینه‌های درمان کمک کند.
رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری بر اهمیت پیشگیری در 
نظام سلامت تأکید کرد و گفت: آموزش سلامت به سالمندان و توسعه 
برنامه‌های پیشگیرانه باید در اولویت قرار گیرد تا از افزایش هزینه‌های 

درمانی جلوگیری شود.
وی همچنین به موضوع درمان رایگان اشاره کرد و خواستار تدوین 
استراتژی مشخص سازمان تأمین اجتماعی در این زمینه شد و گفت: 
باید نقش بیمه‌های تکمیلی و مرز میان خدمات درمان پایه و خدمات 

تکمیلی به صورت شفاف مشخص شود.
صادقی آمادگــی نظام درمانی برای مواجهه با شــرایط بحرانی و 
افزایش قیمت دارو و تجهیزات پزشکی را ضروری دانست و تصریح کرد: 

لازم است برای افق ۱۴۱۰ استراتژی جدیدی در حوزه درمان تدوین 
شود تا ضمن حفظ اســتقلال صندوق تأمین اجتماعی، پاسخگوی 

نیازهای آینده نیز باشد.
وی خاطرنشان کرد: هیچ کارگری نباید به دلیل محل سکونت خود 
از خدمات درمانی محروم شود. هوشمندســازی کامل نظام درمان، 
استفاده از هوش مصنوعی برای پاسخگویی به بیماران و نوبت‌دهی، 
توسعه درمان مستقیم و رایگان متناسب با جمعیت بیمه‌شدگان و 

افزایش بهره‌وری باید در دستور کار قرار گیرد.
این فعال صنفی جامعه بازنشستگی در پایان تأکید کرد: فشارهای 
سیاسی برای تحمیل درخواست‌های غیرضروری به سازمان تأمین 
اجتماعی باید کاهش یابد تا منابع و امکانات موجود به شکل هدفمند و 

کارآمد در خدمت بیمه‌شدگان قرار گیرد.

رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری:

هیچ بیمه‌شده‌ای نباید از درمان رایگان تامین اجتماعی محروم بماند

گزارش

یک کارشناس حوزه کار با بیان اینکه نگاه به بازنگری مزایای 
کارگران، نوعی سرمایه‌گذاری است، تاکید کرد: پیش‌نیاز ورود 
به موضوع بازنگری مزایا این است که هزینه‌های سبد معیشت بر 

مبنای نرخ تورم محاسبه و بررسی شود.
ولی‌الله صالحی در گفت‌وگو با ایسنا درباره ضرورت اجرای 
بند ۱۰ صورتجلسه دستمزد ۱۴۰۵ و موضوع بازنگری مزایا تا 
پایان شهریور ماه گفت: اگرچه جنگ اثرات خود را بر کارگاه‌ها 
و بنگاه‌های اقتصادی گذاشــته ولی این مسأله نافی برگزاری 
جلسه بازنگری مزایا نیست و کارفرمایان و کارگران این موضوع را 
می‌دانند. طبعا دولت باید به بنگاه‌های آسیب‌دیده و کارگاه‌هایی 
که تحت تاثیر جنگ دچار مشکل شده‌اند، کمک کند لذا معتقدم 
که بازنگری و تغییر مزایا می‌تواند مطابق چارچوب قانونی خود 
پیش برود و در کنار آن به واحدهای آسیب‌دیده رسیدگی شود. 
نباید به بازنگری مزایا به چشم هزینه نگاه کنیم زیرا هرچه به 

کارگر داده شود، نوعی سرمایه‌گذاری است.
وی درباره روند برگزاری جلســه بازنگری مزایا اظهار کرد: 
پیش‌نیاز ورود به موضوع بازنگری مزایا این اســت که در ابتدا 
هزینه‌های سبد معیشت بررسی و تهیه شود و وضعیت نرخ تورم 
به طور دقیق مورد محاسبه و آنالیز قرار گیرد. بنابراین کمیته فنی 

مزد که وظیفه بررسی هزینه سبد معیشت را برعهده دارد باید به 
شکل سه‌جانبه تشکیل شود و براساس نرخ تورم اعلامی از سوی 

مراجع رسمی آماری این رقم را به شورای عالی کار ارسال کند.
مشاور کانون عالی شوراهای اســامی کار در پاسخ به این 
پرسش که چه مزایایی از کارگران می‌تواند در جلسه مذکور مورد 
بازنگری قرار گیرد؟ گفت: در حال حاضر حق مسکن، بن خواربار، 
حق اولاد و حق تاهل ازجمله مزایای مزدی کارگران به شــمار 
می‌رود. مبلغ بن خواربار در حــال حاضر ۲ میلیون و ۲۰۰هزار 
تومان و حق تاهل ۵۰۰هزار تومان است که می‌تواند در جلسه 

بازنگری میزان آن بررسی و افزایش یابد.
وی تصریح کرد: اگر چه کمک هزینه مسکن قبلا به تصویب 
هیأت وزیران رسیده و از اول امسال به کارگران پرداخت می‌شود 
اما شورای عالی کار می‌تواند موضوع حق مسکن را مجددا مطرح 
کند و درباره افزایش مبلغ آن پیشنهاد دهد تا پس از تصویب به 

هیأت وزیران ارسال شود.
به گفته وی، به منظور بازنگری مزایا، کمیته دستمزد باید با 
حضور نمایندگان کارگر و کارفرما و دولت ایجاد شود تا هزینه‌های 
سبد معیشت خانوار و تاثیر تورم بر اقلام سبد را بررسی کنند و 

پس از جمع‌بندی به شورای عالی کار ارائه دهند.

نایب رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی 
کشور با انتقاد از ناکارآمدی اصلاحات انجام‌شده در ماده ۵ قانون بیمه 
کارگران ساختمانی گفت که با وجود اصلاح این ماده، مشکل بیمه بخش 

بزرگی از کارگران ساختمانی همچنان پابرجاست.
مسلم مکاری در گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به وضعیت بیمه کارگران 
ساختمانی اظهار کرد: امروز همچنان تعداد زیادی از کارگران ساختمانی 
پشــت صف بیمه مانده‌اند و از حق قانونی خود بــرای برخورداری از 
حمایت‌های تأمین اجتماعی محروم هستند. سؤال ما از نمایندگان 
مجلس و مسئولان مربوطه این است که چرا پس از اصلاح قانون، هنوز 
راهکار مؤثری برای پوشش بیمه‌ای کارگران ساختمانی ارائه نشده است.
وی با انتقاد از برخی تصمیمات اتخاذشده در حوزه بیمه کارگران 
ساختمانی گفت: اقداماتی مانند افزایش حق بیمه کارگران ساختمانی، 
نه‌تنها کمکی به حل مشکل بیمه این قشر نمی‌کند بلکه می‌تواند فشار 
مضاعفی بر کارگرانی وارد کند که همین امروز نیز با مشکلات معیشتی 
فراوان دســت‌وپنجه نرم می‌کنند. نباید بار ناکارآمدی‌های موجود 
و مشکلات ســاختاری نظام بیمه‌ای بر دوش کارگران گذاشته شود. 
کارگران ساختمانی در سخت‌ترین و پرخطرترین مشاغل کار می‌کنند. 
این کارگران هر روز روی داربســت‌ها، در ارتفاع و در محیط‌هایی کار 
می‌کنند که احتمال بروز حوادث جدی برای آنها وجود دارد اما با وجود 

این خطرات، بسیاری از آنها هنوز از ابتدایی‌ترین حمایت اجتماعی یعنی 
بیمه محروم هستند. مکاری گفت: زمانی که یک کارگر ساختمانی در 
اثر حادثه شغلی دچار آسیب می‌شود، تنها خود او آسیب نمی‌بیند بلکه 
خانواده‌اش نیز با مشکلات جدی اقتصادی و معیشتی مواجه خواهد 
شد. ادامه این روند، به معنای تداوم بی‌عدالتی در حق قشری است که 

سخت‌ترین کارهای ممکن را برعهده دارد.
نایب رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ساختمانی 
تصریح کرد: کارگرانی که در توسعه زیرساخت‌ها نقش اساسی دارند، 
نباید بدون پشتوانه رها شوند و حق بازنشستگی نداشته باشند. بیمه 
برای این قشر یک امتیاز نیست بلکه یک حق قانونی و اجتماعی است. 
امروز کارگران ساختمانی محکوم به کار همیشگی هستند و حتی با 
بیشترین سابقه و در پیرترین و ناتوان‌ترین دوران زندگی نیز امیدی به 

بازنشستگی ندارند.
مکاری در پایان گفت: انتظار ما از مجلس، دولت و تأمین اجتماعی 
این است که به جای اتخاذ تصمیماتی که هزینه‌های بیشتری به کارگران 
تحمیل می‌کند، راهکارهای عملی برای پوشش بیمه‌ای تمام کارگران 
ساختمانی واجد شرایط ارائه کنند. حل مشکل بیمه این قشر، نیازمند 
اراده جدی و تصمیماتی است که در عمل به نفع کارگران باشد، نه آنکه 

فشارهای بیشتری بر زندگی و معیشت آنان وارد کند.

مشاور کانون عالی شوراهای اسلامی کار:

هزینه سبد معیشت کارگران باید به‌روز شود
یک مفام صنفی:

بازنشستگی برای کارگران ساختمانی معنا ندارد


